[25] Io, a l'incontro, adducendoli diverse cose, modestamente dissi: [26] «Pater Sancte, io
spero che li Lancisnech, li quali sonno in Napoli, poiché haverano inteso le nove di Lombardia et
50 seranno desperati del soccorso, piglierano facilmente partito di uscire, et così se finiria la impresa».

[27] Al che rispose Sua Santità: [28] «Et io credo di non, perché il principe di Orangie havea
trovato in alcuni monasterii circa 30 mille scudi de persone private, le quale li havevano posto lì in
salvo, et haveva dato danari alli Lancesnech et essi li havevano presi: siché credo non si
amutinerano».

[29] Et perché le *litere* del Clarissimo Suriano, da Fiorentia, io haveva che a Genoa haveano
fatto festa perché il Re Christianissimo li haveva restituito Savona, io recercai Sua Santità quel che
pensava faria *messer Andrea* doppo che harà inteso questa nova. [30] Mi rispose: [31] «Lui la sa et
l'ha pigliata alla riversa, parendoli che il Re hora la habbi restituita per monstrar di non haversi
60 mosso per lui, ma per compiacer alla città de Genoa. [32] Et però ha detto al Sanga: "Il Re crede per
questo haver contaminato li mei amici, ma non intende bene le cose di Genoa"». [33] Et *qui* disse
Sua Santità: [34] «Vedete mo che inconveniente è stato questo: il Re ha restituito Savona et ha
perso *messer Andrea*. [35] † Così fano li paci». [36] Et poi, guardandomi, subgionse: [37] «Voi
forse non sapete la differentia che è fra li mati et li savii: li mati et li savii fanno il medesimo, né in
70 questo c'è differentia fra loro, ma li savii lo fanno a tempo et li mati fuor di tempo, et in questo
sonno differenti».

[38] Queste parole di Sua Santità si furono dete semplicemente al proposito di Savona o pur
si qualche altra cosa volesseno cegnar, io non so, né voglio far iudicio. [39] Vostra Celsitudine, cum
la sapientia sua, lo farà essa †.

[40] Mi disse poi che erano *litere* de Spagna, per via de Savona, in genoesi, de 27 del
70 preterito, per le quale hanno come la Imperatrice a Madril havea parturito una figlia femina, et che
Cesare era partito in posta da Monzon et conferirsi a Madril. [41] A Monzon, alle corte di Aragon,
havea lassato il duca di Calabria.

33 a] Et à, M, con Et espunto e à, aggiunto in interlinea
soprascritta sulla prima c

33 Andrea] Adrea M

36 diceme] dcceme M, con i
58 l'ha] la

[42] Poi disse che il cardinal Colona scriveva da Gagieta come il suo agente in Spagna li scriveva Cesare haverli dato bona intentione, sì de la liberatione de li cardinali obstasi, come della
75 restitutione de Civita Vechia et Hostia.